
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI FERMO

##numero_data## 

Oggetto: liquidazione compensi tutor MMG e PLS annualità : 2013 – 2016, 2014-2017,2015 -2018, 2016 – 2019 
e 2017 -2020;

VISTO il documento istruttorio qui approvato e riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte 

integrante e sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario sottoscritti in calce;

VISTA l’ attestazione del Direttore  della UOC Supporto all’Area Contabilità, Bilancio e Finanza; 

DETERMINA

1) Di corrispondere il compenso economico previsto dall’art. 24 dell’A.I.R. per la disciplina 
dei rapporti con i medici di medicina generale (D.G.R. n. 751 del 02/07/2007) e dall’art.9 per 
la pediatria di libera scelta (DGRM 1399 del 07/09/2009 e s.m.i.), ai medici di medicina generale di
assistenza primaria e ai pediatri di libera scelta convenzionati con il Servizio Sanitario 
Nazionale , che hanno svolto il ruolo di tutor nell’ambito del corso di formazione specifica in 
medicina generale e di pediatria di libera scelta relativo agli anni 2013 – 2016, 2014 – 2017, 
2015 – 2018, 2016 – 2019 e 2017 – 2020 come risultante dal prospetto acquisito in istruttoria
del presente provvedimento;

2) Di imputare la somma di €. 41.947,33 così come descritto nel documento istruttorio;  

3) Di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 39
della L.R. 19/2022;

4) Di dare atto che il Collegio Sindacale prende autonoma conoscenza del provvedimento
mediante pubblicazione all’Albo Pretorio telematico;           

Il Direttore Generale

Dott. Roberto Grinta

per i pareri infrascritti

         Il Direttore Amministrativo                 Il Direttore Sanitario ff

              Dott. Alberto Carelli              Dott. Andrea Vesprini



2

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 (U.O.C. Direzione Amministrativa Territoriale)

  Normativa di riferimento

D.lgs n. 368/99;

A.C.N. per la disciplina dei rapporti con i medici di medicina generale ai sensi dell’art. 8 del D.l.gs

 n. 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

A.C.N. 28/04/2022;

A.I.R. per la disciplina dei rapporti con i medici di medicina generale, approvato con D.G.R.

 n. 751 del 02/07/2007;

A.I.R. per la disciplina dei rapporti con i pediatri di libera scelta D.G.R. 1399 del 07/09/2009;  

Determina del Direttore Area Vasta 4 n. 697/AV4 del 21/09/2017;

nota prot. 57659 del 18/10/2023;

Motivazione:

Visto il D.lgs n. 368/99 che prevede che l’attività formativa e assistenziale dei medici in formazione 

specialistica si svolga sotto la guida di tutor;

Visti i decreti nn. 46 del 08/10/2018, 27 del 22/04/2020, 58 del 10/12/2020, 37 del 16/06/2022, e 60 

del 18/10/2022 , agli atti del procedimento, con i quali è stato stabilito di corrispondere il compenso 

economico previsto dall’art. 24 dell’Accordo Integrativo Regionale per la disciplina dei rapporti con i



3

 medici di medicina generale (D.G.R. n. 751 del 02/07/2007) e dall’art. 9 A.I.R. per la pediatria di libera scelta

 (DGR 1399 del 07/09/2009)  ai medici di medicina generale di assistenza primaria e ai pediatri di libera 

scelta convenzionati  con il Servizio Sanitario Nazionale che hanno svolto il ruolo di tutore,  nell’ambito del

 corso  di formazione specifica in medicina generale e di pediatria di libera scelta, negli anni 2013 – 2016, 

2014 – 2017, 2015 – 2018, 2016 – 2019 e 2017 – 2020;

Atteso che, mediante   i summenzionati decreti, la Regione Marche ha provveduto a trasferire alle Aziende 

Sanitarie Territoriali e, nel caso di specie, all’Azienda Sanitaria Territoriale di Fermo le somme assegnate per la 

formazione specifica in medicina generale;   

 I compensi saranno corrisposti proporzionalmente ai periodi effettivamente svolti come indicato nei prospetti 

sotto riportati:  

Triennio 2013 - 2016

Prospetto di liquidazione MMG Tutori convenzionati di competenza AST Fermo
Oggetto: DGR Marche n. 37/SRU del 16/06/2022 1 semestre, DGR Marche n. 27/RUM del 22/04/20 
Corso di formazione in medicina generale anni 2013 – 2016  
Compenso per mese di formazione €. 215,00 + Enpam €. 22,306 = 237,306

AST Fermo tutore Medico in 

formazione

Mesi in 

formazione

compenso Enpam 

10,375%

Totale

AST Fermo Marchetti 

Daniela

Agostini 

Federica

6 €1290,00 €.133,84 €. 1423,84

AST Fermo Scandale C. 

Giovanna

De Angelis 

Letizia

6 €. 1290,00 €. 133,84 €. 1423,84

AST Fermo Ciribe’ 

Fabrizio

Toccacieli 

Lorenzo

6 €. 1290,00 €. 133,84 €. 1423,84

AST Fermo Marchetti 

Daniela

Agostini 

Federica

6 €. 1290,00 €. 133,84 €. 1423,84

AST Fermo Scandale C. 

Giovanna

De Angelis 

Letizia

6 €. 1290,00 €. 133,84 €. 1423,84



4

AST Fermo Ciribe’ 

Fabrizio

Toccacieli 

Lorenzo

6 €. 1290,00 €. 133,84 €. 1423,84

Prospetto di liquidazione PLS Tutori convenzionati di competenza AST Fermo

Oggetto: DGR Marche n. 46/RUM del 08/10/2018 anni 2013 – 2016 2 semestre

Compenso per mese di formazione €. 215,00 + Enpam €. 22,306 = 237,306

AST Fermo Tutore Medico in 

formazione

Mesi 

formazione

Compenso Enpam 

9,375%

Totale

AST Fermo Gentili 

Alberta

Agostini 

Federica

2 €. 430,00 €. 40,31 €. 470,31

AST Fermo Braico 

Giuseppe

De Angelis 

Letizia

2 €. 430,00 €. 40,31 €. 470,31

AST Fermo Rocchi Anna 

Laura

Papiri Sara 2 €. 430,00 €. 40,31 €. 470,31

 Triennio 2014 – 2017

Prospetto di liquidazione MMG Tutori convenzionati di competenza A.S.T. di Fermo

Oggetto: DGR Marche n. 46/RUM del 08/10/2018 1 semestre, DGR Marche n. 58/RUM  del 10/12/2020 

Corso di formazione in medicina generale anni 2014 – 2017 2 semestre 

Compenso per mese di formazione €. 215,00 + Enpam €. 22,306 = 237, 306  

AST Fermo Tutore Medico in 

formazione

Mesi 

formazione

Compenso Enpam 

10,375%

Totale

AST Fermo Scandale 

C.Giovanna

Bicchiarelli 

Enrica

6 €. 1290,00 €. 133,84 €. 1423,84

AST Fermo Ciribe’ 

Fabrizio

Marconi 

Lucia

6 €. 1290,00 €. 133,84 €. 1423,84

AST Fermo Rossi Valeriani 6 €. 1290,00 €. 133,84 €. 1423,84



5

Tolmino Emanuele

AST Fermo Castelluccio 

M.Pia

Nezam 

Hascemi 

Hossen

6 €. 1290,00 €. 133,84 €. 1423,84

AST Fermo Fazio Paolo Tombolini 

Giorgio

6 €. 1290,00 €. 133,84 €. 1423,84

AST 

Fermo

Tutore Medico in 

formazione

Mesi 

formazione

Compenso Enpam 

10,375%

Totale

AST 

Fermo

Scandale 

C. 

Giovanna

Bicchiarelli 

Enrica

6 €. 1290,00 €133,84 €. 1423,84

AST 

Fermo

Ciribe’ 

Fabrizio

Marconi 

Lucia

6 €. 1290,00 €. 133,84 €. 1423,84

AST 

Fermo

Rossi 

Tolmino

Valeriani 

Emanuele

1 €. 215,00 €. 22,3 Rinuncia 

dall’01/06/2015

€. 237,30

AST 

Fermo

Tomassini 

Tatiana

Nezam 

Hascemi 

Hossen

6 €. 1290,00 €. 133,84 €. 1423,84

AST 

Fermo

Fazio 

Paolo 

Tombolini 

Giorgio

6 €. 1290,00 €. 133,84 Rinuncia dal 

14/06/2017

€. 1423,84

Prospetto di liquidazione PLS Tutori convenzionati di competenza AST Fermo

OGGETTO: dgr Marche n. 27/RUM  del 22/04/2020  anni 2014 – 2017 2 semestre

Compenso per mese di formazione €. 215,00 + Enpam euro 22,306 = 237,306

AST Fermo Tutore Medico in 

formazione

Mesi 

formazione

Compenso ENPAM 

9,375%

Totale

AST Fermo Gentili 

Alberta

Bicchiarelli 

Enrica

2 €. 430,00 €. 40,31 €. 470,31



6

AST Fermo Gentili 

Alberta

Marconi 

Lucia

2 €. 430,00 €. 40,31 €. 470,31

AST Fermo Isa Qumsieh Nezam 

Hascemi 

Hossen

2 €. 430,00 €. 40,31 €. 470,31

AST Fermo Gironacci 

Liliana

Tombolini 

Giorgio

2 €. 430,00 €. 40,31 €. 470,31

Triennio 2015- 2018

Prospetto di liquidazione MMG Tutori convenzionati di competenza AST fermo

OGGETTO: DGR Marche n. 27/RUM del 22/04/2020 1 semestre

Corso di formazione in medicina generale anni 2015 – 2018

Compenso per mese di formazione €. 215,00 + Enpam €. 22,306 = 237,306

AST Fermo Tutore Medico in 

formazione

Mesi 

informazione

compenso Enpam 

10,375%

Totale

AST Fermo Volponi M. 

Paola

Claretti Carlo 6 €. 1290,00 €. 133,84 €. 1423,84

AST Fermo Raffaelli 

Noemi

Cruciani 

Serena

6 €. 1290, 00 €. 133,84 €. 1423,84

AST Fermo Raffaelli 

Noemi

Mancini 

Daniela

6 €. 1290,00 €. 133,84 €. 1423,84

AST Fermo Volponi 

M.Paola

Claretti Carlo 6 €. 1290,00 €. 133,84 €. 1423,84

AST Fermo Raffaelli 

Noemi

Cruciani 

Serena

6 €. 1290,00 €. 133,84 €. 1423,84

AST Fermo Raffaelli 

Noemi

Mancini 

Daniela

6 €. 1290,00 €. 133,84 €. 1423,84



7

Prospetto di liquidazione PLS Tutori convenzionati di competenza AST Fermo

OGGETTO: DGR Marche n. 58/RUM del 10/12/2020 anni 2015 – 2018 2 semestre

Compenso per mese di formazione €. 215,00 + Enpam 22,306 = 237,306

AST Fermo Tutore Medico in 

formazione

Mesi in 

formazione

Compenso Enpam 

10,375%

Totale

AST Fermo Gironacci 

Liliana

Claretti Carlo 2 €. 430,00 €. 40,31 €. 470,31

AST Fermo Gentili 

Alberta

Cruciani 

Serena

2 €. 430,00 €. 40,31 €. 470,31

AST Fermo Ciferri Lorella Mancini 

Daniela

2 €. 430,00 €. 40,31 €. 470,31

AST Fermo Gironacci 

Liliana

Testa M. 

Grazia

2 €. 430,00 €. 40,31 €. 470,31

Triennio 2016 2019

Prospetto di liquidazione MMG Tutori convenzionati di competenza AST Fermo 

OGGETTO: DGR Marche n. 58/RUM del 10/12/2020 1 semestre  

Corso di formazione in medicina generale anni 2016 – 2019

Compenso per mese di formazione €. 215,00 + Enpam €. 22,306 = 237,306

AST Fermo Tutore Medico in 

formazione

Mesi in 

formazione

compenso Enpam 

10,375%

Totale

AST Fermo Ciribe’ 

Fabrizio

Marconi 

Fabio

6 € 1290,00 €. 133,84 €. 1423,84

AST Fermo Landro 

Vincenzo

Muzi Alessio 6 €. 1290,00 €.133,84 €. 1423,84

AST Fermo Volponi 

M.Paola

Strovegli 

Samuela

6 €. 1290,00 €. 133,84 €. 1423,84



8

Prospetto di liquidazione PLS Tutori convenzionati di competenza AST Fermo

OGGETTO: DGR MARCHE n. 60/SRU del 18/10/2022 2 semestre anni 2016 – 2019

Compenso per mese di formazione €. 215,00 + Enpam 22,306 = 237,306

AST Fermo Tutore Medico in 

formazione

Mesi in 

formazione

compenso Enpam 

9,375%

Totale

AST Fermo Ciferri Lorella Marconi 

Fabio

2 €. 430,00 €. 40,31 €. 470,31

AST Fermo Ciferri Lorella Strovegli 

Samuela

2 €. 430,00 €. 40,31 €. 470,31

Triennio 2017-2020

Prospetto di liquidazione MMG convenzionati di competenza AST Fermo

OGGETTO: DGR Marche n. 60/SRU del 18/10/2022 1 semestre

Corso di formazione in medicina generale anni 2017 – 2020

Compenso per mese di formazione €. 215,00 + Enpam €. 22,306 = 237,306

AST Fermo Tutore Medico in 

formazione

Mesi in 

formazione

Compenso Enpam 

10,375%

Totale

AST Fermo Scandale C. 

Giovanna

Gidiucci 

Giada

6 €. 1290,00 €. 133,84 €. 1423,84

Atteso che, per effetto di tale documentazione agli atti del procedimento, l’Azienda Sanitaria 

Territoriale  erogherà il relativo compenso ai tutor di MMG e PLS cosi’ come indicato nel prospetto

 acquisito in istruttoria;

Ritenuto che la spesa per l’importo  di € 41.947,33  di cui al presente atto risultà già registrata al

 conto 0202040109 “ Altri fondi”  della Contabilità generale esercizio 2022 e del bilancio d’esercizio 2022

per una quota di €.35.311,55 e al conto n. 0202030201 “ Quote inutilizzate contributi da Regione



9

 per quota FS vincolato per una quota di €. 6.635,98 della Contabilità generale esercizio 2022 e del Bilancio

d’esercizio 2022 ASUR;

Tali fondi per effetto dell’art. 42 della L.R. 19/2022 e della DGRM 1718/2022 sono stati trasferiti dalla 

Soppressa ASUR alla contabilità dell’AST di Fermo (conto 0202040109) e all’AST di Ancona (conto n.

0202030201 quota indivisibile a vantaggio di tutte le AASSTT) così come dettagliato nella determina di 

Delegato alla funzione di Commissario Liquidatore dell’A.S.T. di Ancona n. 1 del 03/01/2024;     

Stante  quanto sopra premesso, si propone al Direttore Generale dell’AST di Fermo, per 

l’approvazione, il seguente schema di determina: 

1) Di corrispondere il compenso economico previsto dall’art. 24 dell’A.I.R. per la disciplina 
dei rapporti con i medici di medicina generale (D.G.R. n. 751 del 02/07/2007) e dall’art.9 per 
la pediatria di libera scelta (DGRM 1399 del 07/09/2009 e s.m.i.), ai medici di medicina generale di
assistenza primaria e ai pediatri di libera scelta convenzionati con il Servizio Sanitario 
Nazionale , che hanno svolto il ruolo di tutor nell’ambito del corso di formazione specifica in 
medicina generale e di pediatria di libera scelta relativo agli anni 2013 – 2016, 2014 – 2017, 
2015 – 2018, 2016 – 2019 e 2017 – 2020 come risultante dal prospetto acquisito in istruttoria
del presente provvedimento;

2) Di imputare la somma di €. 41.947,33 così come descritto nel documento istruttorio;  

3) Di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 39
della L.R. 19/2022;

4) Di dare atto che il Collegio Sindacale prende autonoma conoscenza del provvedimento
mediante pubblicazione all’Albo Pretorio telematico;           

    Il Direttore U.O.C. D.A.T. 

Dott. Paolo Bottazzi

Il Responsabile del Procedimento

Dott. Francesco Paletti

      Il Responsabile della Fase Istruttoria

Dott. Francesco Paletti

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(La presente determina consta di nn. 9 pagine di cui n.0 di allegati che formano parte integrante della 

stessa)



10


	NumeroDataRep: n. 166 del 15 marzo 2024
		contact.01
	2024-03-06T09:08:01+0100
	location.01
	FRANCESCO PALETTI
	reason.01


		contact.02
	2024-03-06T09:08:48+0100
	location.02
	FRANCESCO PALETTI
	reason.02


		contact.03
	2024-03-06T09:29:31+0100
	location.03
	PAOLO BOTTAZZI
	reason.03


		contact.04
	2024-03-12T09:45:30+0100
	location.04
	ALBERTO CARELLI
	reason.04


		2024-03-12T15:37:18+0100
	Andrea Vesprini


		contact.06
	2024-03-14T16:08:37+0100
	location.06
	ROBERTO GRINTA
	reason.06




